Cornelium
Celsum me-
dicamenta
interna raro
exhibuisse.

aut malam internis partibus intemperiem relinquant, interdum periculosa sunt. Nouit enim quendam Medicum non satis prudentem Actius cap. 84. ser. 1. tet. 2. qui à male exhibito medicamento hominem peremit: *Topica vero tutiora sum*, quæ non tantum ad vitia externa, sed etiam interna usurpantur. Nam quemadmodum ob ea, quæ foris apparent, interdum purgatoriis ac reliquis medicamentis, quo exuperantem humorem coerceamus, utimur: ita & ob ea, quæ intus infestant, foris emplastra, olea, vnguenta & illitiones plerumq; damus. *Actuar. cap. 7. lib. 6. meth. med.* Siue enim stomachus laboreat, aut iecur, ienes, aut aliud quodpiam viscus ex interioribus afficiatur, non parum opis ex istis medicaminibus foris adhibitis accedit. *Prima* siquidem omnium medicamenta externa fuerunt, quibus sola duce natura, ac citra experientiam olim veteres vni sunt; atque nunc adhuc viri agrestes idu, aut casu, aut alia re scindente vel contundente laesi, sine delectu, obuiam quamlibet plantam assumunt, & affectæ parti admouent: sed felicem exitum, qui robore naturæ nonnunquam accidit, medicamenta interdum noxio tribuunt. Quæ autem externa medicamenta optima sunt, quæ in pharmacopoliis afferuanda, & quo modo paranda, in his tribus librîs ostendimus. Atque ut in tribus superioribus, à liquidioribus, nempe syrupis orsi, mox crassiora, ut eclegmata, dein crassissima, ut electuaria, postea solidissima ut pilulas & trochiscos optima methodo descripsimus, sic in his posterioribus ab oleis auspiciati, statim vnguentâ spissiora, dein emplastra crassissima subiungemus. Ab oleis igitur initium sumentes, à quibus cerata, vnguenta, & emplastra magnam suæ compositionis partem mutuantur; primum loquemur de his, quæ per impressionem seu infusionem parantur; dein ea examinabimus, quæ per expressio-
nem trahuntur; postremo ea attingam, quæ
per ascensum & descensum eli-
ciuntur.

OFFI-

*Prima me-
dicamenta
fuisse exter-
na.*

OFFICINÆ
PHARMACEVTI-
CAE, SIVE ANTIDOTARII
LIBER QVARTVS;
De Topicis seu externis Medicamentis:

ET PRIMVM

De oleis ex infusione medicatis.

Olea quatuor-
simplicia.

Lea, quorum est in Medicina frequens usus, vel simplicia sunt, vel cōposita. *Simplicia* dicuntur, quæ nihil habent ab arte præter reductionem, quæ sine rerū aliarum mixtura peragitur, vt olea, quæ expressione trahuntur, cuiusmodi est *oleum simpliciter dictum*, quod scilicet ex olio maturis, *omphacium*, quod ex iisdē immaturis exprimitur: vt etiam *amygdalinum*, *caryinum*, & alia pleraque ex fructibus aut feminis expressa, quæ pro varietate feminum, à quibus educuntur, variam habent qualitatem, vt à calidis calidam, à frigidis frigidam, ab aliis qualitatibus aliam. Cum tamē oleum absolute dicitur, id ipsum tantum, quod ex olea maturis fructibus extrahitur, intelligendum est: cuius extrahendi ratio non magis ad Pharmacopœos atrinet, quam vini expriendi, aut panis cōficiendi modus. Quod negotium & laboriosum opus rusticis, & in his operibus exercitatis merito committitur, cum illa omnia alimenta sint, atque in mensam potius, quam officinam trahantur. Propterea de oleo communis exprimendo sollicitus esse non debet Pharmacopœus, sed de aliis omnib. quavis arte

probata elicitis. De quibus omnibus hoc libro agimus, in cuius sectione priore ea, quæ per impressionem & infusionem rerum medicarum parantur, examinabimus, initio ducto à violato, quod scilicet primos veris flores admittit.

C A P. I.

Oleum violatum.

2. Olei loti lib. v.
florum violar. martiarum, recente.
actritarum,
succi vel aquæ infusionis violarum
an. lib. ij.
Confusæ omnia misce, & integras
hebdomadam infola: Exemptas vio-
las fortiter expime, & nouas impo-
ne: atq; fac ita ter: Postea coque in
vase duplice, dum aquæ humiditas
absumpta sit.

C O M M E N T A R I V S.

Omnes artis Pharmaceuticæ studiosi vnum Mesuem, tanquam optimum ducent uno consensu agnoscunt, miris laudib. efferunt ac venerantur: illius tamen leges & precepta ad medicamentorum cōpositio-

555 3 nem

nem spectantia, perpetuo non seruant, sed modo probat, modo improbat. Nec imprudenter ab eo & aliis antiquis, quib. tamen prima iaus semper debetur, aliquando recessuat, dum longo vsu doctiores facti, ac magis experti, quae melius aut deteriorius hoc vel illo modo posse fieri norunt, inuntant. Sic de medicamentorum compositione aliquid saepe detrahunt aut addunt, aut methodum ab inventore traditam non sequuntur. Sic in his oleis medicatis ex infusionis ac maceratis rebus parandis dissentunt, ut in *oleo violato*; ad cuius confectionem iuber Mesue oleum ex oliuis immaturis expressum, aut *amygdalinum*, aut *sesamini* num assimi & ablui, deinde flores diebus septem in oleo macerari, insolari & exprimi; postea tribus horis in vase duplice coquidi que ter iterari, abiectis semper floribus expressis, & recentibus immisis: tum demum lento igne coqui ad humiditatis aquosae desperditionem, & in vase idoneo seruari.

Hanc parandi rationem multi pharmaco copiæ sequitur, ut Tholosani, qui Mesuei præceptiones ac methodum vix vnuquam negligunt: alii non ita in ipsius verba iurant, quin pro rationis dictamine nonnulla interdum immutent. Facile enim est inueni addere, aut ad perfectionem maiorem, qua superflua sunt, detrahere, aut minus bene disposita, castigare.

Sic autem fere vbique locorum oleum violatum paratur. Primo olei communis sinceri quantitas quedam ad libitum assimilatur; aqua fontana verberatur, abluitur quo: In vase vitro, aut fistili vibrato impunitur: Flores violarum martialium recentium simul infunduntur; hebdomadam integrum macerantur, & si tempus permisit, insolantur: dein parum ac lento igne ferueunt, ut exprimantur: postea noui flores, ut ante immixtuntur, & exprimuntur: id que ter iteratur. Tandem abiectis post ultimam infusionem floribus oleum blando igne feruebit, ad aqua humiditatis dissipacionem; tuncque in vase idoneo reponitur & seruatur.

*Præparatio
ex Mesue.*

*Consuetus
parandi mo-
dus.*

Oleum violatum inflammationem extinguit, pleuriticos iuuat alperitatem arteriarum & pulmonis lenit, apostemata calida contemperat, phlegmonas omnes remittit, & dolores mitigat.

C A P. II.

Oleum keirinum D. Mes.

*¶. Florum keiri seu leucoi lutei 3 viij.
olei optimi 1b. j. fl.
aqua decoctionis florum keiri 3 iiij. fl.
Simil permisce, insola, exprime, idque
ter, parum coque & seruas.*

COMENTARIUS.

Occurrunt secundo loco flores cœlosissimi *leucoli lutei*, seu *keiri*, ab Arabib. dicti, ex quibus suadet Mesue eo modo per impressionem oleum parari, quo *chame-melinum*. & hoc, quo *roseum*; hoc est, ex tribus infusionib. insolatis & expressis, addita certa quantitate *succi*, vel *decocti* eorumdem florum; qua post ultimam macerationem lento igne absumpta, oleum tandem expressum, collatum, ac limpidum in vase reponitur idoneo, & seruatur. Ut plurimam paratur nuc ex vna, aut altera infusione, absque decocti aliquius aut succi cōmixtione, atq; confuse flores oleo immersi multos menses relinquunt ante colaturam. Improba tamen est isthac parandi ratio, per quam & olei corpus magis turbidum est, & vires imbecilliores.

Rite paratum moderate calefacit, tenuat, lenit, digerit, dolores vel à flatibus, vel materia frigida ac pituitosa mitigat, arthriticis & resolutis prodest, & neruorum & uncturarum doloribus auxiliatur.

C A P. III.

Oleum Irinum.

*¶. Radicis ireos 1b. j.
florum eiusdem 1b. ij.
Macerentur in decoctioni aliarum
radicum ireos sufficienti quantitate:
adde olei dulcis aut sesamini 1b. v.
Coque in vase duplice, & percolata,
que*

DE OLEIS INFUSIS.

571

que tertio fac similiter, nouos flores
et radices addendo, macerando, &
exprimendo, oleumque postremo ex-
pressum serua.

COMMENTARIUS.

Iridis multæ sunt varietates, quas lib. de
simplicibus enumerauimus. Omnis prima
flore cœlestis dicta, dein alba, seu Floren-
tiana. Ex vtrique, sed potissimum ex illa
oleum per infusionem paratur, radicib. &
floribus explicato modo maceratis & ex-
pressis. Sunt quicquid in diplomate seu
vase duplii radicestritas, simulque flores
parum tulos cum succo aliarum radicum
coquunt, dein oleum superfundunt, atque
deuuo elixant ad seri deperditionem. Sic
paratum oleum & odoratam, & efficacissi-
mum est; efficacius tamen, si bis, aut ter, vt
fieri solet, idem repeatatur.

De floribus autem ad radices proportion-
ne inter authores nulla dissensio, cū illorū
ad has, duplum pondus definiant: sed de
aliis radicibus in aqua elixandis, & de aqua
ipsa non conueniunt, vt neq; etiam de o-
leo illis commiscendo. At vero reliquis,
breuitatis gratia, opinionū varietatibus,
dicimus libram vnam radicum afflu-
dam, & in aquæ lb. iij. aut v. ad sumnum,
ad medias incoquendam. Nonnulli defi-
nito radicum, floribus & aquæ ponderi, lb.
ij. tantū olei permiscent, alijs lb. vij. sicut lb.
viiij. Ego mediū pondus, nēpe, lb. v. permi-
scō, & blando igne sinul omnia perco-
quo ad humiditatis seroꝝ resolutionem.